
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a lD i á r i o O f i c i a l
DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLIII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça – Feira – 02 de Junho de 2009  -  Nº 3412

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
LEI Nº 6233

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua JOSIAS SILVEIRA a Projetada 
02, tendo seu início na Rua Projetada 01 até o fi nal (Loteamento 
Cláudio Andrade), no Bairro Boa Vista.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6234

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.

A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua CLÁUDIO ANDRADE a Projetada 
03, tendo seu início na Projetada 02 até a Rua Euclides Borges 
(Loteamento Cláudio Andrade), no Bairro Boa Vista.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

LEI Nº 6235

DENOMINA VIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ES.
A Câmara Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, APROVA e o Prefeito Municipal SANCIONA a 
seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada Rua ADRIANA MACHADO DEBONA 
a Projetada 04, tendo seu início na Rua Projetada 02 até a Rua 
Projetada 06 (Loteamento Cláudio Andrade), no Bairro Boa Vista.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.871

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 058/2009, de 12 de maio de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EDITADO pela:
P.M.C.I. - Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES.
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos.
Diretoria de Administração Geral.
Gerência de Atos Ofi ciais.
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu
Viva Shopping – 2º Andar
Cachoeiro de Itapemirim – ES

PUBLICAÇÕES E CONTATOS     (28) 3521-2001
DIÁRIO OFICIAL                         (28) 3155-5203

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

DECRETO Nº 19.872

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar a Resolução nº 059/2009, de 12 de maio de 
2009, em anexo, exarada pelo Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 26 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTE GLIONE DIAS
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 059/2009, de 12 de maio de 2009

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 
da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 12 de maio de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação do Restaurante Popular 
no município de Cachoeiro de Itapemirim, conforme segue abaixo: 

Nome do Projeto – Implantação do Restaurante Popular; 
Objetivo: Oferecer refeições nutricionalmente balanceadas, de 
origem segura, em local confortável e de fácil acesso, a preço 
acessível, criando assim, uma rede de proteção alimentar em área 
de grande circulação de pessoas que precisam fazer refeição fora 
de casa, atendendo dessa maneira, os segmentos mais vulneráveis.
Valor – Até R$ 1.540.000,00 (Um Milhão e Quinhentos e Quarenta 
Mil Reais)
Origem do recurso – Ministério de Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome – MDS.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Resolução 058/2009, de 12 de maio de 2009

A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI, pela decisão unânime 
da Plenária, em reunião ordinária realizada no dia 12 de maio de 
2009, no uso da competência que lhe confere o Art. 15, Incisos X 
e XI, do Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência 
Social de Cachoeiro de Itapemirim.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o Projeto de Implantação de Banco de Alimentos 
no Município de Cachoeiro de Itapemirim conforme segue abaixo: 

Nome do Projeto – Implantação de Banco de Alimentos; 
Objetivo – Contribuir diretamente para a diminuição do número de 
pessoas que se encontram em situação de insegurança alimentar, 
atuando com a redução do desperdício de alimentos excedentes 
em perfeita condição de consumo, com o aproveitamento integral 
dos alimentos e a promoção de hábitos alimentares saudáveis, 
repassando, gratuitamente a entidades assistenciais os alimentos 
em quantidade e qualidade adequados para a promoção da saúde 
e do combate à fome.
Valor – Até R$ 450.000,00 (quatrocentos e cinquenta mil reais)
Origem do recurso – Ministério de Desenvolvimento Social e 
Combate à Fome – MDS.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

MARLI LIMA SPOLADORIO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de

 Cachoeiro de Itapemirim - COMASCI



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 19.873

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo em comissão, sem vínculo, de 
Gerente de Desenvolvimento Municipal, a servidora ISABELA 
ROMANELLI, com lotação na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Orçamento – SEMPLO, a partir de 01 de junho 
de 2009.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.874

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
TRÂNSITO - SEMSET.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear DANUZE BAPTISTA PINHEIRO para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Operacional de 
Serviços, lotada na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito, 
sendo designada para prestar assistência junto aos setores 
administrativos e de serviços da SEMSET, a partir de 29 de maio 
de 2009, fi xando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela da 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.875

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear CLEONICE GUIMARÃES MARINHO 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Operacional de Serviços, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, sendo designada para prestar serviços junto aos setores 
administrativos da SEMUS, fi xando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Este Decreto entra em vigor nesta data, com efeitos 
fi nanceiros retroativos a 01 de fevereiro de 2009, revogadas as 
disposições em contrário, em especial, a nomeação da servidora 
acima citada, no cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Técnico de Serviços, na SEMUS, constante do Decreto n° 
19.368/09.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.876

DISPÕE SOBRE A RETIFICAÇÃO DA NOMEAÇÃO DE 
GESTOR DE UNIDADE DE ENSINO DO MUNICÍPIO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Memorando de 
Seq. n° 2-9411/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a nomeação da servidora municipal abaixo 
mencionada, para o exercício do cargo de Gestor da respectiva 
Unidade de Ensino do Município, vinculada à Secretaria Municipal 
de Educação - SEME, constante do Decreto n° 19.480/09, no 
período de 01 de abril de 2009 até 30 de junho de 2009, fi xando-
lhe a gratifi cação mensal estabelecida em conformidade com a Lei 
n° 6.095/08. 

Gestor Unidade de Ensino
Onde se lê: Leia-se:

Categoria Categoria 

Cláudia Aparecida 
Vieira Pinheiro

EMEB Profª Lucila Araújo 
Moreira 5ª 4ª



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.877

TORNA SEM EFEITO A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA 
DE SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos de 
Seq. n°s 2-8744/2009, 2-8746/2009, 2-8825/2009, 2-8828/2009, 
2-8968/2009, 2-8969/2009, 2-9197/2009 e 2-9198/2009, da 
SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constantes dos Decretos mencionados, a 
partir das referidas datas, conforme a seguir: 

Servidor Cargo Unidade de 
Ensino

Decreto n° A partir de:

Rosana Fabres de Toledo PEB-A EMEB São 
João da Lancha

119.625/2009

05/03/2009

Marcione Pereira de Faria PEB-B EMEB Carim 
Tanure 18/05/2009

Jeferson Neves Gallo PEB-C EMEB Luiz 
Semprini 15/05/2009

Sheila Sartório Damascena PEB-C

E M E B 
Profª Gércia 
Ferreira
Guimarães 

18/05/2009

João Flávio Fernandes PEB-C
EMEB Prof. 

Pedro Estellita
Herkenhoff

22/04/2009

Silvana Ribeiro de Oliveira PEB-C EMEB Prof. 
Valdy Freitas 09/03/2009

Kennia Rios da Silveira PEB-C EMEB Monte 
Alegre

119.732/2009

19/05/2009

Rosangela Mancini
Neponuceno da Silva PEB-E

E M E B 
O s w a l d o 
Machado

16/03/2009

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.878

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE SERVIDORES.

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-8826/2009 e 2-9195/2009, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Retifi car a designação temporária dos servidores abaixo 
relacionados, constantes do Decreto n° 19.817/09, conforme a 
seguir:

Servidor Cargo Onde se Lê Leia-se A partir de

Penha Poleto Nunes Moreira PEB-C Carga Horária: 
18 h Carga Horária: 25 h 30/03 a 31/12/2009

Jaqueline Porto Prett PEB-C Carga Horária: 
20 h Carga Horária: 25 h 06/04 a 31/12/2009

  
Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

     Cachoeiro de Itapemirim, 28 de maio de 2009.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.888

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS MUNICIPAIS, NO DIA 12 DE 
JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, com fulcro no Art. 2° do Decreto n° 19.155, de 
16/12/2008,

RESOLVE:

Decretar facultativo o ponto no dia 12 de junho de 2009, em 
todas as repartições públicas municipais da Prefeitura Municipal 
de Cachoeiro de Itapemirim, exceto naquelas cujos serviços são 
essenciais ao Município.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de junho de 2009.
   

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 411/2009

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através dos Decretos nºs. 
18.275, de 11 de abril de 2008 e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 20 de maio de 2009.

JOSÉ CARLOS MOYSÉS TURBAY
Secretário Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 411, DE 20/05/2009

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

Alexon Silva Tavares Professor PEB D VI SEME 08 dias 07/04/2009 12.476/2009

Adelicia da Silva Eleuterio Bortoli Professor PEB A V SEME 15 dias 27/04/2009 14.500/2009

 Alda Eliane de Almeida Nespoli 
Scaramussa Professor PEB B V SEME 15 dias 04/05/2009 15.100/2009

Alexandra da Penha Araújo Cruz Aux. de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 01 dia 14/04/2009 13.844/2009

Alice de Fátima Brum Vieira Professor PEB B V SEME 15 dias 28/04/2009 14.605/2009

Ana Beatriz Fraga Leite Secretário Escolar SEME 04 dias 14/04/2009 13.370/2009

Ana Maria da Silva Pereira Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 03 dias 15/04/2009 13.913/2009

Ana Paula Pessanha do 
Nascimento Enfermeiro do Trabalho SEMASI 03 dias 22/04/2009 14.242/2009

Ana Verônica Pessini dos Santos Professor PEB B V SEME 10 dias 27/04/2009 14.290/2009

Andréa Dario Casagrande Médico Clínico SEMUS 06 dias 22/04/2009 14.650/2009

Andressa Alves da Conceição Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 12 dias

15 dias
07/04/2009
22/04/2009

12.491/2009
14.035/2009

Andressa Penha Friço Grillo Professor PEB B V SEME 03 dias 22/04/2009 13.689/2009

Augusto Eduardo Bastos Ribeiro Motorista SEME 15 dias 22/04/2009 13.554/2009

Aureny Gonçalves de Abreu 
Cortez Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias 29/04/2009 15.324/2009

Bruna dos Santos Ajudante Geral SEMUS 03 dias 22/04/2009 14.384/2009

 Camila Dardengo Sandomingo 
de Barros Professor PEB C V SEME 03 dias 07/05/2009 15.531/2009

Carlas de Souza Professor PEB B V SEME 05 dias 13/04/2009 12.866/2009

Carlos Roberto Martins Tiburcio Bombeiro Hidráulico SEMDES 10 dias 06/04/2009 13.705/2009

Cecília Almeida Louzada Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 04/05/2009 15.219/2009

Cirlete Luiz Amaro Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME

03 dias
04 dias
15 dias

22/04/2009
27/04/2009
04/05/2009

15.251/2009
16.192/2009

Cláudia Almeida Miranda da Silva Professor PEB B II SEME 15 dias 15/04/2009 13.182/2009

 Claudia da Silva Pizetta Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 02 dias 14/05/2009 16.587/2009

Cristina Alacrino Machado 
Barboza Técnico em Edifi cações SEMFA 02 dias 14/04/2009 13.583/2009

Cristina Carla de Almeida Ignez 
da Cruz Professor PEB B V SEME 15 dias 23/03/2009 10.008/2009

Daniela Coelho Hemerly Grolla 
Correa Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 01 dia 13/04/2009 13.400/2009

Danielly Martins Viquietti Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 03 dias 27/04/2009 14.644/2009

Delane Santelmo de Barros Gari SEMSET 17 dias 14/04/2009 13.669/2009

Delizete Santos Moraes Professor PEB B V SEME 03 dias 28/04/2009 14.653/2009

Deolinda de Almeida Macedo Auxiliar de Enfermagem SEMUS 01 dia 27/04/2009 15.032/2009

Derly Luzia Paula Professor PEB B V SEME 15 dias 12/05/2009 15.888/2009

Dorcas Abreu Rios Bertoldi Professor PEB D V SEME 15 dias 13/04/2009 13.738/2009

Eder Silva Sales Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 01 dia

01 dia
28/04/2009
30/04/2009

15.030/2009
15.325/2009

Edimaria Paz dos Santos Técnico de Enfermagem SEMUS 02 dias 05/05/2009 16.083/2009

Eliana Brison Hemerly Professor PEB B IV SEME 15 dias 07/05/2009 15.891/2009

Eliene Rodrigues Andrade Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 01 dia 22/04/2009 14.393/2009

Elisangela dos Anjos Almeida 
Benaquio Secretario Escolar SEME 07 dias 23/04/2009 13.854/2009

 Eloísa Helena Imperial Polonini Professor PEB C V SEME 05 dias 15/05/2009 16.502/2009

Eurides Rodrigues da Cruz Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias 28/04/2009 14.850/2009

Eva Gonçalves Gomes Auxiliar de Enfermagem SEMDES 15 dias 05/05/2009 16.023/2009

Fabiana Rafael Sturião Técnico de Laboratório SEMUS 02 dias 29/04/2009 15.330/2009

Francineth Altoe Mastela Professor PEB B V SEME 15 dias 16/04/2009 13.349/2009

Hercílio Carvalho dos Anjos Calceteiro SEMO 08 dias 13/04/2009 13.978/2009

Humberto Matteini Pereira de 
Oliveira Professor PEB C IV SEME 03 dias 27/04/2009 14.169/2009

 Iara Xavier Carvalho Silva Jornalista SEMCOS 03 dias 04/05/2009 15.764/2009

Ilda Crisostomo de Vargas Costa Professor PEB B IV SEME 15 dias 04/05/2009 15.573/2009

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

 Inez Gomes Caiado Professor PEB D IV SEME 05 dias 04/05/2009 15.547/2009

Ironete Ferreira da Silva Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEMUS 01 dia 15/04/2009 13.535/2009

Jacqueline Moura Dassie 
Schubert

Professor PEB B V
(2 Cargos) SEME

02 dias

10 dias

29/04/2009

05/05/2009

14.516/2009
14.521/2009
15.387/2009
15.389/2009

Jocimara Marin Bravin Silva Professor PEB D V SEME 15 dias 23/04/2009 13.851/2009

Jorge Luiz de Oliveira Motorista SEMUS
02 dias
03 dias
15 dias

14/04/2009
22/04/2009
08/05/2009

13.532/2009
14.387/2009
16.457/2009

Julia Constantino Machado Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 04 dias 14/04/2009 13.534/2009

Kátia Aparecida Botelho 
Moraes Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 10 dias 16/03/2009 10.038/2009

Keila Sabadini Perciano Auditor Fiscal de Posturas SEMSUR 07 dias 04/05/2009 14.956/2009

Labiby Elias da Silva 
Fortunato Professor PEB B V SEME 15 dias 23/04/2009 14.078/2009

Lenimar de Oliveira Costa Professor PEB A V SEME 15 dias 07/05/2009 15.784/2009

Ligianny Breda Caiado Aux. de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 15 dias 16/04/2009 14.177/2009

Luciano dos Santos Baptista Auxiliar de Serviços de 
Controle de Zoonoses SEMUS 01 dia 15/04/2009 13.845/2009

Luciene de Luca Professor PEB C IV SEME 02 dias 27/04/2009 14.502/2009

Luizamara Cipriano 
Leopoldino Professor PEB C V SEME 10 dias 11/05/2009 15.887/2009

Magda Marques Belmok Técnico de Laboratório SEMUS 04 dias 14/04/2009 15.337/2009

Marcela Bergamaschi Cei de 
Souza Professor PEB D V SEME 15 dias 07/05/2009 15.605/2009

Marcio César Silva Ramos Motorista SEMO 15 dias 27/04/2009 14.721/2009

 Maria Anita Fraga de Oliveira Professor PEB D V SEME 07 dias 14/05/2009 16.508/2009

Maria Aparecida de Aguiar 
Spala Professor PEB C V SEME 02 dias 28/04/2009 15.217/2009

Maria das Graças Gava 
Borges Auxiliar de Enfermagem SEMUS 10 dias 08/05/2009 15.806/2009

Maria de Lourdes Luca Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 15/04/2009 13.298/2009

Maria Elenice de Souza Silva Técnico em Enfermagem SEMUS 01 dia 22/04/2009 13.972/2009

Maria Inês Pimenta Salarini Professor PEB A IV SEME 03 dias 22/04/2009 13.557/2009

Maria Lucia de Oliveira Secretário Escolar SEME 05 dias 04/05/2009 15.332/2009

Mariângela Morais Rubim Técnico em Serviços 
Administrativos SEMASI 02 dias 16/04/2009 14.150/2009

Marinez de Souza Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 04/05/2009 15.738/2009

Maroizes Valdilange Caetano Auxiliar de Enfermagem SEMUS 03 dias 27/04/2009 15.439/2009

Mary Helen Pedrosa Olmo 
Pontes Professor PEB B V SEME 01 dia

15 dias
14/04/2009
15/04/2009 14.043/2009

Mayna Stulzer Brandão Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS

02 dias
09 dias
05 dias
05 dias

13/04/2009
22/04/2009
04/05/2009
11/05/2009

13.968/2009
14.658/2009
16.089/2009
16.690/2009



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

 Micheline dos Passos Brum Agente de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 29/04/2009 15.352/2009

Mirella Carlette Zoboli 
Modesto

Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMASI 05 dias 11/05/2009 16.076/2009

Miriam Cristina Gasparini Assistente Social SEMPLO 15 dias
14 dias

16/04/2009
01/05/2009

13.952/2009
15.344/2009

Mônica Pereira Jacintho Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 03 dias

03 dias
23/03/2009
26/03/2009

10.681/2009
11.258/2009

 Nisandra Alves Pires Professor PEB B IV SEME 15 dias 04/05/2009 15.392/2009

Olga Paula Alves Agente de Serviços Públicos 
Municipais PGM 15 dias 05/05/2009 15.671/2009

Patrícia Rodrigues Gomes Professor PEB B V SEME 04 dias 27/04/2009 14.637/2009

Paulo Henrique Alochio de 
Freitas Odontólogo SEMUS 15 dias 20/04/2009 14.636/2009

Pedro Luiz Moraes de 
Oliveira

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 15 dias 11/04/2009 13.397/2009

 Priscilla Alves Pereira Auxiliar de Serviços de 
Consultório Odontológico SEMUS 01 dia 08/05/2009 16.597/2009

Rafael Nunes de Lima Agente de Serviços Públicos 
Municipais SEMUS 01 dia 17/04/2009 13.967/2009

 Ramirez Moreira Lima Guarda Municipal SEMSET 01 dia 10/05/2009 16.398/2009

Raquel Alves da Silva Freitas Costureiro SEMDES 05 dias 14/04/2009 14.396/2009

Regina Aparecida 
Wandermurem Silva

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 05 dias 22/04/2009 13.696/2009

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROT. Nº

 Renata Tabelini Marinato Vitorazi Professor PEB B IV SEME 15 dias 14/05/2009 16.535/2009

 Rita de Cássia Farias Mello 
Azevedo Professor PEB D V SEME 10 dias 13/05/2009 16.433/2009

Rodrigo Andrade de Aquino Auxiliar de Topografi a SEMO 01 dia 27/04/2009 14.381/2009

Rosa Angela Pinheiro Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 01 dia 16/04/2009 14.394/2009

Rosa Maria Zerbone Machado Professor PEB B V SEME 05 dias 27/04/2009 14.312/2009

Rosa Sueli Gomes Coelho Professor PEB B V SEME 07 dias 02/04/2009 11.708/2009

Ruimar Thomaz Auditor Fiscal de Posturas SEMSUR 08 dias
15 dias

06/04/2009
22/04/2009

12.143/2009
13.917/2009

Samuel Marçal da Silva Motorista SEMSET 15 dias 16/08/2008 24.790/2008

Sandra Regina Pereira dos Santos Professor PEB B V SEME 03 dias 13/04/2009 13.234/2009

Sandra Toneto Pedroti Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 03 dias 14/04/2009 13.359/2009

Sandro Grillo Professor PEB C V SEME 10 dias 22/04/2009 13.688/2009

 Scheila Ribeiro Santos Professor PEB B IV SEME 05 dias 04/05/2009 15.121/2009

Silvana Bastos Martins Zucoloto Professor PEB B V SEME 04 dias 27/04/2009 14.352/2009

Silvania da Silva Malini Posse Professor PEB B V SEME 04 dias 16/03/2009 9.134/2009

Silvia Benedicto Damásio Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 11/05/2009 15.889/2009

Simone Bettecher Afonso Professor PEB C V SEME 06 dias 03/04/2009 12.136/2009 

Solange de Oliveira Alves Professor PEB C V SEME 15 dias 11/05/2009 16.141/2009

Soraya de Souza Campos Gava Professor PEB C V SEME 05 dias
03 dias

13/04/2009
22/04/2009

12.826/2009
13.690/2009

Tereza Oliveira Hemerly Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 15 dias 27/04/2009 14.308/2009

Valdeci Soares Mantuan Motorista SEMSUR 15 dias 05/05/2009 15.548/2009

 Wamba de Jesus Afonso Motorista SEMASI 15 dias 05/05/2009 15.598/2009

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO Nº 062/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Locação de Mesas e 
Cadeiras. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 09:00 horas do dia 17 de Junho 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 

Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 08:30 às 09:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Junho de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 063/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Contratação de Serviços 
de Sonorização. Os envelopes deverão ser entregues até o início 
da Sessão Pública, que ocorrerá às 10:30 horas do dia 17 de 
Junho de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na 
Praça Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 10:00 às 10:30 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Junho de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML

PREGÃO Nº 064/2009

O Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES, torna público 
a realização de Licitação, na modalidade Pregão Presencial, 
conforme as Leis 10.520/02, 8.666/93, Aquisição de Material de 
Expediente. Os envelopes deverão ser entregues até o início da 
Sessão Pública, que ocorrerá às 14:00 horas do dia 17 de Junho 
de 2009, na Sede da Gerência de Apoio às Licitações, na Praça 
Jerônimo Monteiro, 93, 2º andar, Ed. Center Shop – Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim. Credenciamento das 13:30 às 14:00 
horas, no mesmo dia e local. Edital completo à disposição na 
Sede da Gerência de Apoio às Licitações e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 01 de Junho de 2009.

GEORGE MACEDO VIEIRA.
Pregoeiro Ofi cial - CML



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

A G E R S A

PORTARIA Nº 012/09

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência Municipal de 
Regulação dos Serviços Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim-ES, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  
Art. 22, Alínea ”B” da Lei nº 4.798/99,  e em atendimento ao Art. 
51 da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 resolve:

Art. 1º - Designar a servidora Srª DEBORA SILVA EDROZA 
BARBOSA para compor a Comissão Permanente de Licitação 
da AGERSA, em substituição ao Sr. EWERTON MIRANDA 
TRÉGGIA – Membro.

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  26 de Maio de 2009.

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA SILVA
Diretor Presidente

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADA: IBAM – INSTITUTO BRASILEIRO DE 
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
OBJETO: Associação deste Município ao IBAM, visando atender 
a Procuradoria Geral do Município quanto a pesquisas na área 
jurídica, pelo período de 13 (treze) meses.
VALOR: R$ 8.674,00 (oito mil, seiscentos e setenta e quatro 
reais).
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput
PROCESSO: Prot. nº 16.881/2009.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e colo-
cados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em casa plan-
ta que acumulam água nas folhas, como bromélias(gravatás). 
Não esqueça também de substituir a água dos pratos de plan-
tas por areia grossa molhada. 

•Troque a água das jarras de fl ores diariamente. Lave e 
escove bem os recipientes para remover os ovos do mosquito 
que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, fi ltros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 
 

Lembre-se: a prevenção é sempre o 
melhor remédio 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Terça - Feira, 02 de Junho  de  2009   E X E C U T I V O  Diário Ofi cial do Município 3412 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Pode entrar que a casa é sua.
S

E
C

R
E

TA
R

IA
S

N
esta página você acessa as secretarias da 

Prefeitura e os G
abinetes do Prefeito e V

ice-
Prefeito.

w
w

w
.cachoeiro.es.gov.br

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s m

elhores notícias sobre a Prefeitura 
M

unicipal. C
âm

ara M
unicipal e da ci-

dade.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

ITO
U

m
 canal direto para você falar com

 o nosso 
Prefeito M

unicipal.

E
D

ITA
IS

A
qui você com

o a Prefeitura faz as suas 
com

pras e contrata seus serviços.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

Inform
am

os sobre eventos e dicas im
por-

tantes.

A
T

E
N

D
IM

E
N

TO
 A

O
 P

Ú
B

LIC
O

C
ontas Públicas, licitações, processos e 

serviços.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S
 E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qui você encontra dados num

éricos sobre 
saúde, educação, fi nanças, distribuição de 
rendas e população.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

S
O

N
A

LID
A

D
E

S
H

istória 
do 

m
unicípio, 

M
onum

entos 
H

istóricos e Personalidades Políticas, 
A

rtísticas, Pioneiros e M
ulheres que 

ajudaram
 a fazer a história da nossa ci-

dade.

S
E

R
V

IÇ
O

S
Para você encontrar facilm

ente todos os ser-
viços oferecidos pela Prefeitura.

.
D

O
W

N
LO

A
D

S
N

esta 
página 

você 
consegue 

aces-
sar Leis, D

ecretos, Portarias, Ó
rgãos e 

D
iário O

fi cial do M
unicípio.

P
R

E
FE

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IPA
L D

E
 C

A
C

H
O

E
IR

O
 D

E
 ITA

P
E

M
IR

IM


